
pem 44 840 t. Overture je pláno-
vána v objemu asi 9880 t. Velký 
růst zaznamenává nastupující 
novinka LG Rhapsody, která je 
sice zařazená „jen“ do provozní-
ho ověřování, ale celkový poža-
davek je téměř 10 000 t ječmene 
této odrůdy. 

Nejžádanější v ČR 
i na Slovensku

Kromě odbytu odrůd společ-
nosti Limagrain u  výše zmíně-
ných největších zpracovatelů 
v  ČR jsou tyto odrůdy žádané 
i u dalších zpracovatelů v ČR, ale 
i v SR. V tabulce 3 najdete ucele-
ný přehled požadavku většiny 
sladoven v ČR a dvou největších 
a  nejbližších sladoven ze SR 
(Heineken a Lycos Malt).  

Ing. Stanislav Doležal
Limagrain Česká republika, s. r. o.

Odrůdy pro „České pivo“ po-
cházejí zpravidla z  Hrubčic, od-
růdy pro běžná piva mají původ 
v Nizozemsku (LG Tosca, novin-
ka LG Rhapsody) a Anglii (Over-
ture). Všechny tři programy jsou 
schopny vyhovět požadavkům 
pěstitelů i zpracovatelů. A tak má 
pěstitel možnost vybírat odrůdy 
pro své půdně klimatické pod-
mínky i pro preferovaného zpra-
covatele. 

Stěžejní jsou Bojos 
a Laudis 550  

Jednoznačně nejpěstovanější 
odrůdou v ČR je stále Bojos a po-
dle prezentovaných čísel největ-
šími zpracovateli v ČR tomu tak 
bude i ze sklizně 2025. Jedná se 

spolu s  odrůdou Laudis 550 
o  stěžení odrůdy pro Plzeňský 
Prazdroj, a. s., který předpokládá 
ze sklizně 2025 nákup 50 600 t 
odrůdy Bojos a 27 000 t odrůdy 
Laudis 550. K těmto stálicím se 

postupně do popředí dostávají 
i novější odrůdy na „České pivo“, 
jako jsou LG Stamgast (plánova-
ný nákup už 21 600 t) a LG Slo-
van (nákup 10 000 t). Z odrůd na 
standardní piva již hraje prim 

v  případě sladoven Plzeňského 
Prazdroje odrůda LG Tosca 
s plánovaným nákupem 12 600 t. 
Overture je plánována v objemu 
4000 t. Do provozního ověřování 
jsou zařazené novinky LG Tuplak 
pro „České pivo“ (2400 t) 
a LG Rhapsody (1700 t) vhodná 
na standardní piva. Testované 
budou jak ve sladovně v  Plzni, 
tak v Nošovicích.

Zpracují 380 000 t 
jarního ječmene

Velký podíl na pozici odrůdy 
Bojos na trhu má i objem, který 
plánují nakoupit SLADOVNY 
SOUFFLET ČR, a. s., jak bylo 
prezentováno na semináři Od-
borné setkání farmářů v  Olo-

mouci. Ze sklizně 2025 to má 
být téměř 70 000 t ječmene této 
odrůdy v rámci všech sladoven 
společnosti z  celkového obje-
mu 380 000 t jarního ječmene. 
V segmentu Českého piva budou 

nakupovat také nové odrůdy 
LG Stamgast a LG Slovan – obě 
ve stejném objemu a  to po 
14  820  tunách. Velmi význam-
nou pozici bude mít odrůda 
LG  Tosca s  plánovaným náku-

Odrůdy ječmene žádané zpracovateli
Najít odrůdu, která splňuje náročná očekávání pěstitelů, sladovníků i pivovarníků, je obtížné a vyžaduje spolupráci výzkumu, prvovýrobců i celého 
výrobního a zpracovatelského řetězce. K nejžádanějším a nejpěstovanějším odrůdám jarního sladovnického ječmene v ČR patří odrůdy společnosti 
Limagrain. To je dané mimo jiné výběrem odrůd pro tuzemský trh ze tří rozdílných šlechtitelských programů z Evropy. 

Mezi nejpěstovanější a nejžádanější odrůdy sladovnického 
ječmene patří odrůdy ze šlechtění Limagrain Foto archiv firmy

 ROSTLINNÁ VÝROBA  27 Zemědělec 50/2024

inzerce

inzerce

Tab. 1 – Plánovaný nákup odrůd jarního ječmene fi rmy Limagrain 
společností Plzeňský Prazdroj, a. s.

Odrůdy pro České pivo
Odrůdy na standardní 

piva

Celková 
potřeba 
jarního 

ječmene 
(t)

Bo
jo

s

La
ud

is
 5

50

LG
 S

ta
m

ga
st

LG
 S

lo
va

n

LG
 T

up
la

k

LG
 T

os
ca

O
ve

rt
ur

e

LG
 R

ha
ps

od
y

50 600 27 000 21 600 10 000 2 400 12 600 4 000 1 700 148 300
Zdroj: Požadavky na odrůdovou skladbu ze sklizně 2025 v prezentaci „Novinky z Plzeňského 
Prazdroje“ prezentované na Tradičním semináři Limagrain ve Větrném Jeníkově 12. 11. 2024

Tab. 2 – Plánovaný nákup odrůd jarního ječmene fi rmy Limagrain 
společností SLADOVNY SOUFFLET ČR, a. s. 

Odrůdy pro České pivo Odrůdy na standardní piva

Celková 
potřeba 
jarního 

ječmene 
(t)

Bo
jo

s

LG
 S

ta
m

ga
st

LG
 S

lo
va

n

LG
 T

os
ca

O
ve

rt
ur

e

LG
 R

ha
ps

od
y

69 920 14 820 14 820 44 840 9 880 9 880 380 000
Zdroj: Prezentace odrůdové skladby pro rok 2025 na semináři SOUFFLET AGRO a. s. „Odborné 
setkání farmářů Olomouc“ 26. 11. 2024

Tab. 3 – Odrůdy jarního ječmene fi rmy Limagrain nakupované sladovnami v ČR a SR

Firma
Celková 
potřeba 
ječmene 

(t) Bo
jo

s

La
ud

is
 5

50

LG
 S

ta
m

ga
st

LG
 S

lo
va

n

O
ve

rt
ur

e

LG
 T

os
ca

LG
 R

ha
ps

od
y

SLADOVNY SOUFFLET ČR, a. s.1) 380 000      

PLZEŇSKÝ PRAZDROJ, a. s.2) 148 300       

Heineken Slovensko Sladovne, a. s.3) (Hurbanovo, SK) 135 000     

Lycos Malt s. r. o.4) (Trnava, SK) 93 000   

MORAVSKÁ PIVOVARSKA a. s. (Zábřeh na Moravě) 26 000      

MORAVAMALT, s. r. o. (Brodek u Přerova) 15 000       
DRUŽNA spol. s r. o. (Tábor a Mšeno) 17 000       
SLADOVNA BERNARD, a. s. (Rajhrad u Brna) 8 000       
JK Nápoje s. r. o. (Náměšť na Hané) 3 000       
SLADOVNA CASTELLO s. r. o. (Prostějov) 3 000       
SLADOVNA KLUSÁČEK s. r. o. (Kounice) 2 800       
PIVOVAR FERDINAND, s. r. o. (Benešov) 2 500       
RAVEN TRADING s. r. o. (Záhlinice) 2 400       
PIVOVAR NYMBURK, spol. s r. o. (Nymburk) 1 900       
SLADOVNA s. r. o. (Bruntál) 1 700      

Zdroj: 1)Odborné setkání farmářů Olomouc SOUFFLET AGRO; 2)Požadavky na odrůdovou skladbu ze sklizně 2025 společnosti Plzeňský Prazdroj;
3)Odrodová stratégia Heineken na rok 2025;4)Odporučená odrodová skladba Lycos Malt s. r. o. 2025; Ječmenářská ročenka 2024




